



جایگاه باقی مانده در تورنمنت با هم رقابت می‌کردند. ایران و تونس برای اولین بار در جام جهانی شرکت کردند. تونس در اولین بازی خود مقابل مکزیک با نتیجه ۳-۱ پیروز شد و اولین تیم آفریقایی شد که در یک بازی جام جهانی پیروز می‌شود. در داخل زمین هم جنجال‌هایی وجود داشت. در دور دوم، آرژانتین باید چند ساعت پس از بازی برزیل با لهستان به مصاف پرو می‌رفت. برزیل بازی خود را ۳-۱ برد، بنابراین آرژانتین می‌دانست که برای صعود به فینال باید با ۴ گل پرو را شکست دهد. پرو در نیمه اول با نتیجه ۲-۰ صفر عقب بود، اما در نیمه دوم به سادگی فرو پاشید و آرژانتین در نهایت ۶-۰ صفر پیروز شد. شایعات حاکی از آن بود که پرو ممکن است با گرفتن رشوه به آرژانتین اجازه داده باشد تا این مسابقه را با اختلاف زیادی برنده شود. آرژانتین در فینال ۳-۱ پیروز شد و هلندی‌ها برای دومین بار متوالی نایب قهرمان شدند.



اواخر قرن بیستم دهه ۱۹۸۰

تعداد تیم‌های حاضر در جام جهانی ۱۹۸۲ به میزبانی اسپانیا برای اولین بار بعد از سال ۱۹۳۴ بیشتر شد و در این تورنمنت ۲۴ تیم شرکت کردند. تیم‌ها به شش گروه چهار تیمی تقسیم شدند و دو تیم برتر هر گروه به دور دوم صعود کردند و در آنجا به چهار گروه سه تیمی تقسیم شدند. برندگان هر گروه به مرحله نیمه‌نهایی راه یافتند. کامرون، الجزایر، هندوراس، نیوزیلند و کویت برای اولین بار به تورنمنت رسیدند. بازی گروهی کویت و فرانسه آستانه حادثه مضحکی بود. در حالی که فرانسوی‌ها ۳-۱ پیش بودند، تیم کویت پس از شنیدن صدای سوت از سکوها به فکر می‌کردند از سوی داور نواخته شده، بازی را متوقف کرد و مدافع فرانسوی «ماکسیم بوسی» گلزنی کرد. تیم کویت شدیداً به داور اعتراض می‌کرد و در همین حال، شیخ فهد الاحمد الصباح، رئیس اتحادیه فوتبال کویت، با عجله وارد زمین شد و نکته‌ای را به داور گوشزد کرد و داور گل را مردود اعلام کرد. بوسی چند دقیقه بعد یک گل دیگر به ثمر رساند و فرانسه ۴-۱ پیروز



به دلیل انصراف کلمبیا از میزبانی مسابقات، مکزیک اولین کشوری شد که با میزبانی جام جهانی ۱۹۸۶ دو بار جام جهانی را در کشورش برگزار می‌کرد. فرمت مسابقات دوباره تغییر کرد و دور دوم گروهی با رقابت حذفی پیش از یک‌چهارم نهایی جایگزین شد. همچنین مقرر شد دو دیدار پایانی در تمامی گروه‌ها به طور همزمان آغاز شود تا از عدالت کامل اطمینان حاصل شود. کانادا، دانمارک و عراق اولین جام جهانی خود را تجربه کردند. «خوسه باتیستا» از اروگوئه رکورد زودترین اخراج در

جام جهانی را پس از گذشت تنها ۵۶ ثانیه از بازی با اسکاتلند به نام خود ثبت کرد. بازی یک‌چهارم نهایی بین انگلیس و آرژانتین به خاطر ۲ گل قابل توجه دیگو مارادونا به یادگار مانده است؛ اولی، گل جنجالی با دست که به گل «دست‌خدا» معروف شد و دومی که به عنوان گل قرن از آن نام برده می‌شود. در فینال، آرژانتین با درخشش دیگو مارادونا آلمان غربی را ۳-۲ شکست داد و قهرمان شد.

دهه ۱۹۹۰

جام جهانی ۱۹۹۰ در ایتالیا برگزار شد. کامرون که در دومین جام جهانی خود شرکت می‌کرد، پس از شکست آرژانتین در بازی افتتاحیه، به مرحله یک‌چهارم نهایی راه یافت. هیچ کشور آفریقایی تا آن زمان به مرحله یک‌چهارم نهایی نرسیده بود. مکزیک نتوانست در مسابقات انتخابی جام جهانی ۱۹۹۰ شرکت کند؛ به دلیل محرومیت دو ساله به علت تقلب در سن بازیکنان در مسابقات قهرمانی جوانان، حادثه‌ای که به نام Los Cachirules (کشیرول) شناخته می‌شود. ایالات متحده برای اولین بار بعد از سال ۱۹۵۰ جواز حضور



در جام جهانی را کسب کرد. اتفاقی ناخوشایند مرحله انتخابی امریکای جنوبی را مخدوش کرد؛ در حین بازی بین برزیل و شیلی، یک فشفشه نزدیک دروازه‌بان شیلی «روبرتو روخاس» فرود آمد و او همان لحظه با بردن صورت خود با تیغی که در دستکش‌اش پنهان کرده بود تظاهر به مصدومیت کرد. تیم او از ادامه بازی خودداری کرد (در حالی که یک گل عقب بودند). این توطئه کشف و منجر به محرومیت ۱۲ ساله روخاس و محرومیت شیلی از جام جهانی ۱۹۹۴ شد.

آلمان غربی پس از نایب قهرمانی در دو تورنمنت قبلی، در فینال آرژانتین را با نتیجه ۱-۰ صفر شکست داد و سومین عنوان خود را ثبت کرد. جمهوری ایرلند نیز که برای اولین بار به تورنمنت راه یافته بود بدون کسب پیروزی به مرحله یک‌چهارم نهایی رسید (چهار تساوی، با پیروزی در ضربات پنالتی مقابل رومانی در دور دوم). این بیشترین مسافتی است که یک تیم تا به حال بدون پیروزی در جام جهانی طی کرده است.

جام جهانی ۱۹۹۴ که در ایالات متحده برگزار شد، اولین جام جهانی شد که ضربات پنالتی در فینال باعث مشخص شدن قهرمان شد و برزیل با شکست ایتالیا قهرمان شد. یوگسلاوی به دلیل تحریم‌های سازمان ملل در رابطه با جنگ در بوسنی و هرزگوین محروم شد. کلمبیا با نتیجه غیرمنتظره ۵-۰ صفر آرژانتین را شکست داد و به تورنمنت راه پیدا کرد. ژاپن پس از تساوی با عراق در آخرین دیدار مرحله انتخابی که هواداران از آن به عنوان «عذاب دوحه» یاد می‌کنند، جواز حضور در جام جهانی را از دست داد و در عوض کره جنوبی به تورنمنت راه یافت.

روسیه (به جای اتحاد جماهیر شوروی که